
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/188

Del 01/12/2022 

OGGETTO: Realizzazione interventi manutenzione straordinaria su edifici scolastici. 
Realizzazione box prefabbricato scuola primaria Di Vittorio  – Affidamento e impegno di 
spesa. 

L'anno 2022 il giorno uno del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che
• fra i lavori di manutenzione straordinaria da effettuare presso la scuola primaria Di Vittorio vi sono 

alcune lavorazioni che riguardano la realizzazione di box prefabbricati coibentati per l'alloggio del 
contatore acqua e dell'attacco motopompa a servizio dell'impianto antincendio;

• tale lavorazioni sono necessarie e urgenti in quanto la coibentazione permette il corretto isolamento 
di tale impianto;

DATO ATTO che

• a tal fine si è provveduto a richiedere dei preventivi offerta ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del  
D.Lgs. 50/2016 alle ditte;

• CO.EDIL  Srl  snc  via  Massimiliano  Kolbe,  22  06019  Umbertide  (PG)  -  P.IVA 
02147850545  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di   box  prefabbricato  coibentato  per 
l'alloggio del contatore acqua, la realizzazione di una platea in calcestruzzo per il fissaggio  
dei box della scuola primaria Di Vittorio la quale con nota prot. n. 28141 del 18/11/2022 
ha  trasmesso  preventivo  offerta  dichiarandosi  prontamente  disponibile  ad  effettuare 
l'intervento richiesto per l’importo complessivo di € 2.350,00 + IVA;

• Siderpucci Srl zona Ind,le Buzzacchero, 40 06019 Umbertide (PG) – P.IVA 00654710540 
per  la  fornitura  del  materiale  necessario  alla  realizzazione  di  un  box  coibentato  per 
l'alloggio dell'attacco motopompa dei Vigili del Fuoco la quale con nota prot. n.27903 del 
16/11/2022 ha trasmesso un preventivo per l'importo di € 702,82 + IVA;

RITENUTI congrui detti preventivi in relazione all'intervento da realizzare con gli attuali prezzi di mercato;

DATO ATTO che l’importo dei lavori è inferiore al limite disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.  
Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti diretti;
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

• il principio di economicità è garantito dalla circostanza che il prezzo dei materiali da acquistare e il 
costo dei lavori da effettuare risultano congrui rispetto ai valori di mercato;

• il  principio dell’efficacia  viene rispettato,  perché l’affidamento non è  assegnato in  ragione della  
convenienza del  prestatore  ma  per  rispondere  alle  esigenze tecniche del  Comune che attraverso  



l’esecuzione  del  contratto  garantisce  la  prestazione  in  base  alla  vigente  normativa,  permettendo 
dunque di rendere la fornitura ed i lavori corretti e puntuali;

• il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  perché  l’acquisizione  della  fornitura  e  dei  lavori  
avvengono  nei  termini  previsti  che  rispondono  alle  necessità  dell’Ente  anche  in  relazione  alle  
necessità della scuola;

• il  principio  della  proporzionalità  viene garantito  da un  sistema di  individuazione  del  contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

• il principio della rotazione è garantito fino al limite della soglia di € 40.000,00 per gli affidamenti  
diretto oltre la quale ciascun operatore non può essere affidatario di lavori e servizi con affidamento  
diretto; 

RITENUTO di affidare:

• alla  ditta   CO.EDIL  Srl  snc  via  Massimiliano  Kolbe,  22  06019  Umbertide  (PG)  -  P.IVA 
02147850545  la  fornitura  e  posa  in  opera  di   box  prefabbricato  coibentato  per  l'alloggio  del  
contatore acqua e la realizzazione di una platea in calcestruzzo per il fissaggio dei box della scuola  
primaria  Di  Vittorio per  l’importo  netto  complessivo  di  €.  2.350,00 oltre  ad  IVA al  22% CIG 
Z0938C2741;

• alla ditta Siderpucci Srl zona Ind,le Buzzacchero, 40 06019 Umbertide (PG) – P.IVA 00654710540 
per  la  fornitura  del  materiale  necessario  alla  realizzazione  di  un  box  coibentato  per  l'alloggio 
dell'attacco motopompa dei Vigili del Fuoco – CIG Z8538D1598;

ACCERTATO alla data odierna che la ditte sopra citate sono in regola con la regolarità contributiva;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e 
contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. n. 
156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di questo 
settore;

DETERMINA

1.   Di affidare la fornitura e i lavori in premessa indicati, alle seguenti ditte:

• CO.EDIL Srl  snc  via  Massimiliano  Kolbe,  22 06019 Umbertide  (PG)  -  P.IVA 02147850545 la 
fornitura e posa in opera di  box prefabbricato coibentato per l'alloggio del contatore acqua e la  
realizzazione di una platea in calcestruzzo per il fissaggio dei box alla scuola primaria Di Vittorio nel  
capoluogo per un importo complessivo di  € 2.867,00 (Iva compresa) attribuendo a tale procedura il  
codice CIG Z0938C2741;

• Siderpucci Srl zona Ind,le Buzzacchero, 40 06019 Umbertide (PG) – P.IVA 00654710540 per la  
fornitura del materiale necessario alla realizzazione di un box coibentato per l'alloggio dell'attacco  
motopompa Vigili del Fuoco per un importo complessivo di € 857,44 Iva compresa attribuendo a tale 
procedura il codice CIG Z8538D1598;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 3.724,44 (IVA di legge compresa al 22%);

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, per le  
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 
del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;



4. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario,  
in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

5. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

6. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  3.724,44  al  capitolo  di  seguito  elencato  nella  tabella 
sottostante:  

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 04022.02.00152626  SIDERPUCCI SRL Z8538D1598 857,44

2022 04022.02.00152626  CO.EDIL. S.R.L. Z0938C2741 2.867,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


